19/05/2020 Gmail - Re: Museu da Lingua portuguesa

M Gma” Isabela Mota <isabelammota@gmail.com>

Re: Museu da Lingua portuguesa

Juliana Farinha <juliana.farinha@trip.com.br> 4 de margo de 2020 15:46
Para: Jackeline Oliveira <jackeline@jafilmes.com.br>

Cc: Isabela Mota <isabelammota@gmail.com>, Carlos Nader <carlosnader@gmail.com>, Cristiano Frois
<cristiano@trip.com.br>, Emiliano Goyeneche <emiliano.goyeneche@trip.com.br>

oi Jack!
tudo bem?

amada pode devolver qualquer dia, € s6 colocar que € pra Juliana Farinha do nucleo de video!
Beijos e obrigada!

Juliana Farinha
‘m Producgéo | Nucleo de video

Trip Editora e Propaganda S. A.
T. 55 11 98105 8432

Vai la: trip.com.br

Em qua., 4 de mar. de 2020 as 15:34, Jackeline Oliveira <jackeline@jafilmes.com.br> escreveu:
Oi Juliana, tudo bem?
Ja fizemos a copia do HD.

Qual melhor dia para fazer a devolugéo do HD de vocés?

bjs

Jackeline Oliveira
Ja Filmes
11 3081 2669

Em 03/03/2020 13:59, Juliana Farinha escreveu:

Queridas vcs enviaram um portador no nome de ja filmes?
Preciso saber!

Juliana Farinha
55 11 981058432

Em 3 de mar de 2020, a(s) 13:37, Jackeline Oliveira <jackeline@jafilmes.com.br> escreveu:

Qi Isa, Ju, boa tarde!

Ja estou providenciando a coleta, assim que copiar os arquivos combino a devolugao do HD.
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Jackeline Oliveira
Ja Filmes
11 3081 2669

Em 03/03/2020 13:20, Isabela Mota escreveu:

Oi, Ju,

Super obrigada, queridona! :D

@Jackeline Oliveira pode solicitar a coleta para hoje, por favor?

Endereco:

Trip Editora

Rua Conego Eugenio Leite, 767 - Pinheiros

Retirar HD e documento deixados por Juliana Farinha

Depois de copiar o material, nos avise para combinarmos a devolugdo com a Ju?

Beijos,
Isa

Isabela Mota

Pesquisa & Licenciamento
+55 21 9 8005 2861

+55 11 3368-5434

Em ter., 3 de mar. de 2020 as 13:12, Juliana Farinha <juliana.farinha@trip.com.br> escreveu:
oi Isa!
tudo bem?

amada, coloquei num envelope a licenga assinada e um hd com o material para que vocés tenham em
alta os arquivos.

Vou deixar aqui ja disponivel para vocés retirarem!

Peco que me avisem quando liberarem o hd para pegarmos de volta!

Qualquer coisa estou a disposic¢ao!

Beijos

<blocked.gif> Juliana Farinha
Producéo | Nacleo de video
Trip Editora e Propaganda S. A.
T. 55 11 98105 8432

Vai Ia: trip.com.br

Em seg., 2 de mar. de 2020 as 16:52, Isabela Mota <isabelammota@gmail.com> escreveu:
Perfeito, Ju!

Obrigada mesmo.

Bjs,
Isa

Em seg, 2 de mar de 2020 as 16:48, Juliana Farinha <juliana.farinha@trip.com.br> escreveu:
oi Isal
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te aviso assim que estiver pronto!
ja figue com nosso enderego: Rua Conego Eugenio Leite, 767.

Sobre os arquivos em maior qualidade, estamos separando para vocés, o do Mano Brown esta em
LTO e estamos resgatando e até amanha acredito conseguir, ta bem?

Beijos e obrigada,

<blocked.gif> Juliana Farinha
Producgéo | Nucleo de video
Trip Editora e Propaganda S. A.
T. 55 11 98105 8432
Vai la: trip.com.br

Em seg., 2 de mar. de 2020 as 16:42, Isabela Mota <isabelammota@gmail.com> escreveu:
Oi, Ju,

Muito obrigada, querida.

Por favor, quando o documento estiver pronto, nos avise para mandarmos coletar? S¢ indicar o
enderego :)
O MLP nos pede arquivamento de documentos originais, sabe como é.

Sobre os videos em HD sem compressao - saberia dizer se teriam arquivos?
Baixamos do Youtube e nao fica na qualidade da matriz.

Beijos,
Isa

Isabela Mota

Pesquisa & Licenciamento
+55 21 9 8005 2861

+55 11 3368-5434

Em seg., 2 de mar. de 2020 as 16:04, Juliana Farinha <juliana.farinha@trip.com.br> escreveu:
oi Isal
tudo bem?

formalizado isso que falamos por telefone e entendido que vamos licenciar a obra a vocés a
imagem/voz €& por conta do MLP, ja encaminhei ao meu superior para dar continuidade a
assinatura para que possa te enviar!

Assim que tiver aqui eu escaneio e te mando? ou vocés vao retirar o documento original?

Me deixe saber que deixo tudo organizado aqui!
beijos e obrigada.

<blocked.gif> Juliana Farinha
Producéo | Ndcleo de video
Trip Editora e Propaganda S. A.
T. 55 11 98105 8432
Vai la: trip.com.br
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Em seg., 2 de mar. de 2020 as 14:50, Isabela Mota <isabelammota@gmail.com> escreveu:
Oi, Ju, tudo bem?

Conforme falamos ha pouco por telefone, o documento do MLP que sugerimos é exclusivo
para licenciamento de direitos autorais relativos ao uso de trechos de OBRA(s) da TV Trip.
Nao menciona autorizagao de direitos de imagem/voz/performance de retratados porque
encaramos como responsabilidade nossa.

O Museu é bastante cuidadoso a esse respeito, vamos tentar autorizar toda e qualquer
pessoa que aparega nas imagens, podem ficar tranquilos.

Ja solicitamos autoriza¢ées para o MC Caverinha e Mano Brown ha alguns meses, mas
ainda nao tivemos respostas. O primeiro tem ignorado nossos emails e telefonemas mesmo,
e 0 segundo parece que vamos conseguir, mas vai demorar um pouco porque também
estamos negociando licenga de uso de trecho de obra litero-musical. De toda forma, ndo
gostariamos de atrelar essa responsabilidade por retratados a licenga da Trip porque por
mais que nunca respondam, pedimos avaliagao para os advogados que assistem ao MLP e
eles nos disseram que se depois de tentativas exaustivas ndo tivermos as autorizagbes
formais, poderiamos usar o material mesmo assim. Primeiro porque estamos usando
trechos muito curtos que representam muito abaixo de 10% do total da obra, e poderia ser
encarado como citagdo/pequeno trecho, e segundo porque &€ uma exposigao sem fins
lucrativos, ndo ha exploragdo comercial, e o importante é ter o caminho da boa fé.

Enfim, vamos seguir na luta para autorizar retratados, mas de vocés queriamos mesmo s6
licenciar os trechos das obras e obter em alta resolucéao.
Por favor, nos diga se é possivel seguir assim?

Bjs e obrigada,
Isabela

Isabela Mota

Pesquisa & Licenciamento
+55 21 9 8005 2861

+55 11 3368-5434

Em qui., 27 de fev. de 2020 as 16:11, Juliana Farinha <juliana.farinha@trip.com.br>
escreveu:

Oi Isa e Carlos!

tudo bem?

queridos, antes de tudo o que preciso saber de vocés € se ja entraram em contato com o
Mc Caverinha e o Mano Brown para falar do uso dessas imagens.

Digo isso, porque eu ainda ndo posso licenciar essas imagens sem o

consentimento dessas pessoas. Me digam como estamos com isso por gentileza para
gente seguir.

Estou a disposigao!
Beijos e muito obrigada!

<blocked.gif> Juliana Farinha
Producéo | Nucleo de video
Trip Editora e Propaganda S. A.
T. 55 11 98105 8432

Vai Ia: trip.com.br

Em qui., 27 de fev. de 2020 as 14:50, Isabela Mota <isabelammota@gmail.com>
escreveu:
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0l3, Juliana, tudo bem?

Muito obrigada pela ajuda.
Gostariamos de formalizar a licenga de uso dos materiais abaixo:

1) MC Caveirinha, o principe do Trap

Descricao: Trecho MC Caveirinha diz: "quando eles fala nés chega e faz".
Link: https://www.youtube.com/watch?v=muzdx-onLJk

Time codes: IN: 02:34 OUT: 02:36 - Total 2 segundos

2) Mano Brown estrategista, armado e romantico

Descricdo: Trecho Mano Brown diz: "Hoje em dia vocé acha que articular ta bom? Néo, ta
ruim".

Link: https://www.youtube.com/watch?v=I57nwNrwMR8&{=3s

Time codes: IN: 04:28 OUT: 04:51 - Total: 3 segundos

Segue anexo o termo para apreciagéo de voceés.
Se estiverem de acordo, por favor, poderiam preencher as lacunas e assinar, nos
indicando um endereco para coleta quando pudermos buscar o documento?

Aproveito ainda para perguntar uma ultima coisa. Por acaso vocés teriam as matrizes
dos videos indicados e seria possivel nos fornecer copias? O Youtube comprime um
pouco a resolugao.

Um abraco,
Isabela

Isabela Mota

Pesquisa & Licenciamento
+55 21 9 8005 2861

+55 11 3368-5434

Em qui., 27 de fev. de 2020 as 14:38, Carlos Nader <carlosnader@gmail.com>
escreveu:
Tudo bem, Juliana?

Estou copiando a Isabela, que ¢é a licenciadora do filme. Ela pode dar mais
informacgdes.

Obrigado pela disponibilidade e rapida resposta

Beijos

Em 27 de fev de 2020, a(s) 13:13, Juliana Farinha <juliana.farinha@trip.com.br>
escreveu:

Qi Carlos, tudo bem?

hoje recebi um pedido seu sobre autorizagbes para uso de duas imagens ( Mano
Brown e Mc Caveirinha) preciso saber como te ajudar para formalizar isso.

Vocé precisa que a gente assine algum documento do MLP e dos arquivos, certo?

Como seguimos?

Se preferir, me ligue no telefone abaixo, ok?
estou a disposicéo para tentar agilizar isso pra ti!

Beijos,

<blocked.gif> Juliana Farinha
Producéo | Nucleo de video
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Trip Editora e Propaganda S. A.
T. 55 11 98105 8432

Vai Ia: trip.com.br

Isabela Mota

Pesquisa & Licenciamento
+55 21 9 8005 2861

+55 11 3368-5434
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